MATRIZ CURRICULAR

Série

Série

Série

Série

Disciplina

Calculo Diferencial e Integral I*
Fisica I

Algebra Linear e Geometria Analitica*

Metodologia da Pesquisa Cientifica e Tecnoldgica*

Quimica Geral*
Introducao a Engenharia Ambiental e Sanitaria

Ecologia Geral e Aplicada

Total da carga horaria

Disciplina
Calculo Diferencial e Integral II*

Fisica II*

Programacao de Computadores para Engenharia*

Desenho Técnico**
Bioquimica**
Microbiologia Ambiental e Sanitaria
Mecanica dos Solos
Geologia
Fisico-Quimica Ambiental

Total da carga horaria

Disciplina
Calculo Numérico*
Estatistica*
Hidraulica |

Fendmenos de Transporte

Engenharia Bioquimica aplicada a
Engenharia Ambiental e Sanitaria

Quimica Ambiental
Climatologia e Meteorologia
Topografia
Hidrologia e Sistema de Drenagem
Recursos Naturais

Resisténcia dos Materiais

Total da carga horaria

Disciplina
Etica, Profissdo e Cidadania*
Engenharia Econdmica*
Mecanica de Materiais Estruturais
Operacoes Unitarias
Tratamento Biologico de Efluentes
Tratamento Fisico-Quimico de Efluentes e Agua
Avaliacdo de Impactos e Riscos Ambientais
Gestdo e Tratamento de Residuos Sdlidos
Hidraulica ll

Instalacao Hidraulica-prediais

Total da carga horaria

Disciplina
Inovacao e empreendedorismo*
Trabalho de Conclusao de Curso
Ergonomia e Seguranca do Trabalho*
Cartografia e Geoprocessamento
Planejamento e Gestao Ambiental
Controle de Poluicao Atmosférica
Processos Industriais
Modelagem e Simulacao Ambiental
Projetos de Redes de Abastecimento de Agua

Projetos de Redes de Coleta de Esgoto

Total da carga horaria

Total Disciplinas 4.230

Curso de Engenharia
Ambiental e Sanitaria "

vniville

Carga horaria (h/a)
144
144
144
72
144
72

/2

792

Carga horaria (h/a)
144
144
72
72
72
90
72
72

72

810

Carga horaria (h/a)
72

72
72
108

72

72

72

/2
108
/2

72

364

Carga horaria (h/a)
72

72
108
108
108
108
712
108
/2

712

900

Carga horaria (h/a)
72

108
72
108
108
108
72

72
72

72

864

1) As atividades previstas no curriculo do curso ocorrem de segunda a sdbado no periodo matutino;

2) Curso com disciplinas na modalidade semipresencial.

Tépicos Especiais 72 Observacdes:
Atividades Complementares 42
*Disciplinas do Nucleo Comum das Engenharias
Estégio Curricular Supervisionado 192 **Disciplinas do Nucleo Comum Compartilhado

Total geral da carga horaria do curso




