MATRIZ CURRICULAR











Série	Disciplina	Carga horária (h/a)
	Cálculo Diferencial e Integral I*	144
	Física I*	144
4	Álgebra Linear e Geometria Analítica*	144
	Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica*	72
	Química Geral*	144
	Introdução à Engenharia Ambiental e Sanitária	72
	Ecologia Geral e Aplicada	72
Total da carga horária		792

Série	Disciplina	Carga horária (h/a)	
	Cálculo Diferencial e Integral II*	144	
	Física II*	144	
	Programação de Computadores para Engenharia*	72	
	Desenho Técnico**	72	
	Bioquímica**	72	
	Microbiologia Ambiental e Sanitária	90	
	Mecânica dos Solos	72	
	Geologia	72	
	Físico-Química Ambiental	72	
	Total da carga horária	810	

Série	Disciplina	Carga horária (h/a)
	Cálculo Numérico*	72
	Estatística*	72
	Hidráulica I	72
	Fenômenos de Transporte	108
	Engenharia Bioquímica aplicada à Engenharia Ambiental e Sanitária	72
3	Química Ambiental	72
	Climatologia e Meteorologia	72
	Topografia	72
	Hidrologia e Sistema de Drenagem	108
	Recursos Naturais	72
	Resistência dos Materiais	72
	Total da carga horária	864

Série	Disciplina	Carga horária (h/a)
	Ética, Profissão e Cidadania*	72
	Engenharia Econômica*	72
	Mecânica de Materiais Estruturais	108
	Operações Unitárias	108
	Tratamento Biológico de Efluentes	108
4	Tratamento Físico-Químico de Efluentes e Água	108
	Avaliação de Impactos e Riscos Ambientais	72
	Gestão e Tratamento de Resíduos Sólidos	108
	Hidráulica II	72
	Instalação Hidráulica-prediais	72

	Total da carga horária	900
Série	Disciplina	Carga horária (h/a)
	Inovação e empreendedorismo*	72
	Trabalho de Conclusão de Curso	108
	Ergonomia e Segurança do Trabalho*	72
	Cartografia e Geoprocessamento	108
	Planejamento e Gestão Ambiental	108
5	Controle de Poluição Atmosférica	108
	Processos Industriais	72
	Modelagem e Simulação Ambiental	72
	Projetos de Redes de Abastecimento de Água	72
	Projetos de Redes de Coleta de Esgoto	72

То	otal da carga	horária 864
Total Disciplinas	4.230	
Tópicos Especiais	72	Observações: 1) As atividades previstas no currículo do curso ocorrem de segunda a sábado no período matutino;

42

192

Estágio Curricular Supervisionado Total geral da carga horária do curso 4.536

Atividades Complementares